ESTADO DO CEARA

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

E-mail - cmcacmcwixeramobim.ce.gov.br

DECRETO DO LEGISLATIVO N° 044/2017 de 07 de dezembro de 2017.

CONCEDE 0 TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

QUIXERAMOBIM AO SENHOR Jose Albemor de

Sousa E ADOTA OUTRAS PROVIDeNCIAS

Favo saber que a Camara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Vereador

Antonio Francois Saldanha da Silva, Presidente, nos termos regimentais, promulgo

a seguinte Decreto.

Art. 1°. — Fica concedido ao Senhor Jose Albemor de Sousa o

Titulo de Cidadão Honorário de Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de

Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim, 07 de dezembro de 2017.

„t  •
ntonio Fr nçois Saldanha da Silva

Presidente CMQ

MENSAGEM

PROJETO DE DECRETO N° 044/ 2017

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentar cordialmente Vossas Excelências, submeto à análise e à superior

deliberação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Decreto que CONCEDE o

TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR JOSE ALBEMOR DE SOUSA Ii ADOTA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pelo exposto, solicito desde já o apoio dos membros integrantes deste

honroso parlamento, para aprovação da matéria, em URGENCIA SIMPLES.

Quixeramobim — Ceara, 29 de Novembro de 2017.

Antonio Alves Vieira Filho
Vereador proponente

ESTADO DO CEARA

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N° 044/2017 de 29 de novembro de 2017.

CONCEDE 0 TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

QUIXERAMOBIM AO SENHOR Jose Albemor de

Sousa E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Faço saber que a Camara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Vereador

Antonio Francois Saldanha da Silva, Presidente, nos termos regimentais, promulgo

a seguinte Decreto.

Art. 10 — Fica concedido ao Senhor Jose Albemor de Sousa o

Titulo de Cidadão Honorário de Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de

Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim, 29 de novembro de 2017.

Antonio Alves Vieira Filho

Vereador Proponente

BIOÇRATIA.

Jose Albemor de Sousa, descendente de paraibanos do município de Cajazeiras
do Rio dos Peixes - PB, bisneto de Jose Francisco de Sousa e Maria Alexandrina de
Sousa, ambos paraibanos, tendo como avós paterno, Jose de Sousa Lima e Maria
Celestina da Conceição e materno, Pedro Jose da Costa e Maria do Carmo de Assis, e
filho de Manoel de Sousa Lima e Izaura Costa de Sousa.

Nasceu em 30 de novembro de 1951, no distrito de Domingo da Costa, município
de Boa Viagem - CE. Criou-se na Fazenda Pogo do Gado que pertencia a seus pais.
Com 17 anos migrou, para conviver e trabalhar junto aos 2 irmãos em Sao Paulo que lá
estavam, na perspectiva de uma vida melhor na cidade do progresso.

Em 1972 retorna a terra natal para visitar os pais e familiares, conhece a jovem
Francisca de Fátima Oliveira, onde a amizade prosperou, chegando ao casamento, no
dia 16 de novembro de 1973. Quando passou a residir na localidade denominada Poço
da Pedra, distrito de Passagem, Quixeramobim - Ce. Onde tornou-se colono com o
apoio de seu sogro o Sr. Vicente de Oliveira, popularmente conhecido como 'Vicente
Lúcio'.

Entre 1977 A 1981 ganhou premio de melhor produtor de algodão do estado, com
uma produção de 5.400 arroubas de algodão. Premio entregue pelo INCRA na
Assembléia Legislativa do Ceará. Diploma e medalha em honra ao mérito - Produtor
Modelo. Através do algodão pode-se gerar empregos, chegando a ter 120 pessoas por
dia trabalhando na colheita. Como criador de ovinos, foi assistido pela EMBRAPA e
chegou ft mais de 500 ovinos das raças Santa Ines, Morada Nova, chegando a categoria
de registro PC,P0, e etc.

Além dos trabalhos no campo, Jose Albemor ingressou nos movimentos
religiosos, sociais como, implantação das Comunidades Eclesiais de Base (CEBS),
Pastoral da Terra, Pastoral Carcerária, Coordenação da Paróquia, Defesa Civil,
Conselhos Municipais (CMDS), Conselho de Saúde, Presidente do Sindicato Patronal,
fundou a Associação Unidos A Caminho da Verdadeira Justiça - Salgadinho,
Passagem,etc. Construiu muitas amizades e bons relacionamentos com pessoas de
bem, podendo contribuir com o desenvolvimento regional e municipal, apoiando
também as decisões politicas que visavam o bem estar social. E participou de vários
cursos e encontros para adquirir melhores conhecimentos. E assim pode ser solidário
com centenas de ações em beneficio do próximo.

Continua residindo na mesma localidade há 45 anos que foi acolhido, ao lado da
casa da Mãe Imaculada Conceição, junto com os 3 filhos, 1 em presença espiritual e 2
em presença material, contando também com a presença dos 3 netos, nora e demais
companheiros e companheiras.

Agradece a Deus, aos seus pais, familiares, aos amigos e a todos que fizeram
parte dessa caminhada de vida.

Atenciosamente: Jose Albemor de Sousa